
 

Unione di Comuni dei Fenici 
Comuni  di Palmas Arborea – Siamaggiore – Solarussa - Santa Giusta – Villaurbana 

Loc. Gutturu Olias, 09090 Palmas Arborea (OR) - Tel. 0783.25.52.14  
info@unionecomunifenici.it  – www.unionecomunifenici.iti 

 
 

 

 
N° 49    Del 16/10/2019 

 

Oggetto: ESAME ED APPROVAZIONE PROTOCOLLO D'INTESA PER LA 

COSTITUZIONE DEL FONDO INCENTIVANTE DELL'UNIONE DI COMUNI DEI FENICI. 

 

 

L’anno 2019, il giorno  sedici del mese di  ottobre, nella sede del Comune di Santa Giusta, alle ore  

09:30, regolarmente convocata previ avvisi scritti si è riunita la Giunta dell’Unione di Comuni dei 

Fenici. 

All’appello risultano: 

Cognome e Nome Comune Titolo Presenti Assenti 

FIGUS ANTONELLO Santa Giusta Presidente X       

PISU MASSA ANDREA Palmas Arborea Vice Presidente X       

SCALA MARIA BONARIA Siamaggiore Componente       X 

PIREDDU PAOLO Villaurbana componente X       

TENDAS GIAN MARIO Solarussa componente X       

  Totali 4 1 

 

Presiede il Sig. FIGUS ANTONELLO, nella sua qualità di Presidente dell’Unione.  

 

Partecipa alla seduta il Segretario, il dott. CARIA PIETRO anche con funzioni di verbalizzante.  

 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 

indicato 

 

LA GIUNTA DELL’UNIONE 

 

Premesso che: 

- il 22.6.2017 è entrato in vigore l’art. 23, comma 2, del D.Lgs. n. 75 del 25.5.2017 che ha 

abrogato l’art. 1, comma 236, della L. n. 208/2015 (Legge di stabilità per il 2016). Secondo 

la nuova disciplina, a decorrere dal 1° gennaio 2017, “…l’ammontare complessivo delle 

risorse destinate annualmente al trattamento accessorio del personale, anche di livello 

dirigenziale, di ciascuna delle amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1, comma 2, del 

decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, non può superare il corrispondente importo 

determinato per l’anno 2016. A decorrere dalla predetta data l’articolo 1, comma 236, della 

Legge 28 dicembre 2015, n. 208 è abrogato…”.  

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL’UNIONE 

 

 

mailto:info@unionecomunifenici.it%20%20–%20www.unionecomunifenici.iti


- L’Unione di Comuni dei Fenici intende dotarsi per la prima volta di un Fondo per il 

trattamento accessorio di cui agli artt. 14 (per il lavoro straordinario) del C.C.N.L. del 

1°.4.1999 e dell’art. 67 (Fondo risorse decentrate: costituzione) e 70 sexies ( Fondo risorse 

decentrate presso le Unioni di Comuni  ) del CCNL 21.05.2018, da destinare al personale 

comandato, ovvero trasferito dai Comuni aderenti all’Unione ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 

165/2001.   

- tale Fondo deve essere costituito in modo che sia rispettato il principio contenuto nell’art. 

32, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, secondo cui “…la spesa sostenuta per il personale 

dell’Unione non può comportare, in sede di prima applicazione, il superamento della 

somma delle spese di personale sostenute precedentemente dai singoli comuni partecipanti”, 

nonché il nuovo limite di spesa contenuto ora nell’art. 23, comma 2, del D.Lgs. n. 75/2017, 

così come sopra descritto.  

- tali norme vincolistiche devono essere interpretate, secondo l’orientamento prevalente (cfr. 

Sez. reg. di controllo Emilia Romagna del. n. 231/2014, Sez. reg. di controllo Piemonte del. 

n. 102/2016, 133/2016, 138/2016), nel senso che le risorse da trasferire al Fondo 

dell’Unione devono essere determinate applicando il criterio del “ribaltamento delle quote” 

di pertinenza dei singoli Comuni aderenti all’Unione.  

- pertanto, la costituzione del Fondo in oggetto, sotto il profilo strettamente contabile, deve 

risultare a “saldo zero” e non comportare un incremento della spesa per il trattamento 

accessorio (e, quindi, complessivamente, per il personale) precedentemente sostenuta dai 

singoli Comuni aderenti (sul punto cfr. Sezione delle Autonomie del. n. 8/2011).  

- pertanto, sommando l’importo del Fondo per il trattamento accessorio del singolo Comune 

aderente, decurtato della quota “ribaltata” sul Fondo dell’Unione, con la quota di sua 

spettanza “ribaltata”, la spesa complessiva per il trattamento accessorio deve risultare 

invariata.   

- pertanto è necessario, al fine di garantire l’osservanza dei limiti di spesa in materia di 

trattamento accessorio contenuti nel richiamato art. 23, comma 2, del D.Lgs. n. 75/2017, che 

ciascun comune aderente all’Unione proceda, innanzitutto, a quantificare l’ammontare 

complessivo delle risorse del proprio Fondo nel rispetto del limite rappresentato dal 

corrispondente importo determinato per l’anno 2016 e che solo successivamente l’Ente potrà 

procedere a scorporare dal proprio Fondo, a vantaggio del costituendo Fondo dell’Unione, le 

quote del trattamento accessorio riferibili al personale comandato presso l’Unione;  

- ai sensi del comma 4 dell’art. 70 sexies del CCNL 21.05.2018, vengono fatti “salvi eventuali 

diversi accordi tra l’Unione e gli enti che trasferiscono personale in merito all’entità delle 

risorse che confluiscono nel Fondo dell’Unione e che riducono in misura corrispondente i 

Fondi degli enti, fermo restando il principio che il trasferimento di personale non deve 

implicare, a livello aggregato, maggiori oneri. 

- Ai sensi del comma 5, del citato art. 70 sexies del CCNL 21.05.2018” Le disposizioni di cui 

al presente articolo si applicano anche nel caso di assegnazione temporanea di personale in 

posizione di comando. 

Ravvisata la necessità di provvedere, per garantire una adeguata gestione del personale impiegato 

nella gestione dei servizi/funzioni dell’Unione, alla costituzione del Fondo per le risorse decentrate 

dell’Unione di Comuni dei Fenici Ferma restando la disciplina generale in materia di Fondo Risorse 

Decentrate; 

 

Vista la deliberazione n. 23 del 21.06.2019 della Giunta dell’Unione con la quale si è disposto: 



Di impartire indirizzi affinché il servizio amministrativo dell’Ente affidi all’esterno il servizio di 

supporto e consulenza per la costituzione del fondo per l’incentivazione della produttività dell’Ente 

e per la predisposizione della bozza del contratto integrativo decentrato; 

Di quantificare le risorse da utilizzare per l’affidamento di cui sopra in € 4.360,00; 

Di prendere atto che il capitolo su cui graverà la spesa nel bilancio di previsione 2019 è il cap. 486 

art 1 Miss. 1, Progr. 2, Macroaggregato 103 “Spese per il controllo di gestione e il nucleo di 

valutazione associato”, la cui disponibilità attuale di € 610,00 sarà opportunamente impinguata 

mediante storno di € 3.750,00 dal cap. 487 Miss. 1, Progr. 2, Macroaggregato 103 “Prestazioni 

professionali ufficio amministrativo”, mediante opportuna variazione al bilancio; 

Vista la deliberazione dell’Assemblea dei sindaci n. 14 del 01.08.2019 della Giunta dell’Unione con 

la quale si è disposto di procedere alla variazione del bilancio, adeguando le risorse presenti sul cap. 

486; 

Richiamata la determinazione del Responsabile Amministrativo n. 65 del 20.08.2019 con la quale si 

è proceduto ad affidare a ditta specializzata il servizio di supporto esterno nella gestione delle 

politiche del personale dell’Ente finalizzato alla costituzione del fondo per le politiche decentrate e 

del fondo del salario accessorio per i responsabili titolari di posizione organizzativa per garantire 

l’operatività degli uffici e servizi dell’Unione; 

Dato atto che: 

 la stessa ditta ha predisposto un protocollo d’intesa per la costituzione del fondo incentivante 

dell’Unione di Comuni dei Fenici; 

 in data 7/10/2019, previa convocazione con nota prot.n. Prot. N° 2890 del 27/09/2019, si è 

riunita la Delegazione Trattante per discutere l’ordine del giorno “Esperimento relazioni 

sindacali per l’adozione del protocollo d’intesa per la costituzione del fondo risorse 

decentrate ex art. 70 sexies del CCNL del 21.05.2018 dell’Unione di Comuni dei Fenici”; 

Ritenuto di dover procedere all’approvazione del protocollo d’intesa, così come predisposto; 

Con voti unanimi, 

 

DELIBERA 

 

Di approvare il protocollo d’intesa per la costituzione del fondo incentivante dell’Unione di Comuni 

dei Fenici, che allegato alla presente, ne farà parte integrante e sostanziale. 

 

Con separata votazione unanime DELIBERA di dichiarare la presente deliberazione, con 

separata unanime votazione, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. 18.8.2000 

n°267. 

 
 



 

 

Parere Esito Data Il Responsabile Firma 

PARERE AREA AMMINISTRATIVA Favorevole 15/10/2019 F.to:Dr. Saba Danilo  

 

 

 

 

 

 
 

 

Letto, approvato e sottoscritto  

 

     Il Presidente 

F.to Figus Antonello  

 

 

                         Il Segretario 

                  F.to Dott. Caria Pietro  
  

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

N  414 del Registro Pubblicazioni  

 

La presente deliberazione è in corso di pubblicazione sull’albo pretorio online dell’Unione di Comuni 

dei Fenici per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 22/10/2019 al 06/11/2019, ai sensi e per gli 

effetti di cui all'art. 124, 1° comma, del D. Lgs. 18.08.2000, n° 267 e dell'art. 32, comma 1, della legge 

18 giugno 2009, n. 69.  
 

Il Segretario 

CARIA PIETRO  

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo 

 

Li, ......................................... Il Segretario 

CARIA PIETRO 


